est deum intelligere p seipm hec aut si bñ intelligā tur rōnes tres ptracte solūntur. Nam cum arguitur actio pfecta egreditur a potētia pfecta. qz opz aliqd format p ficiat volūtatē ad hoc qz egrediat talis actus. apparet p habita qz ipse deus vel ipse spūs. s. in eliciendo talem actū efficiat qsi quēdā forma z qdā pfectio volūtatīs. nam sicut intelligere deū est ver? actus pfectissimus in genere actionū intelligibiliūz sic diligit ipm est act? pfectus in genere actionū q a volūtatē pcedunt. sicut ergo sufficiebat sola vnio dei ad intellectuz vt eliceret ille actus intelligendū absqz medio alio informate. sic expte volūtatīs suf ficiet sola vnio dei vel spūs. s. ad eā vt possit inde eli ci actus dilectionis qz vt meli? pateat. Sciendū qz fm Lōmen. in. iij. de aia. quotiescūqz al i q duo sunt in aliquo tertio illud qd est pfectius est quasi forma alteri? vt si lux z color sūt in dyaphano: qz lux est pfe ctior colore. dicit quasi forma coloris. qm igitur de? z potentia intellectiua sūt i aia cū aia deū intelligit qz deus est pfectior qz potētia intellectiua. deus est quasi forma intellectiue potētie propter qd potest inde elici act? ille q est deum intelligere p seipm. er go a simili cum deus vel spūs. s. z voluntas sūt in aia qsi in tertio cū spūs. s. sit pfectior voluntate erit quasi forma ei?. ergo iste actus q est diligit deum p seipm: poterit inde elici absqz alio qz voluntatē in formz. Ex hoc soluitur ratio: qz cū arguit nō est ali quid albū nisi sit al: qua forma vt albedo q albū in formet. ita nō possum? vinere spūaliter vel habere tale esse: vel diligit deū meritozē: nisi aliquod vo luntatez informet: patet qz ipse deus vel spūs. s. qsi forma volūtatīs existens sufficit ad talem actū ime diate eliciendū. Ex hoc etiā tertiā rō est soluta. nā cum dicitur qz virtus politica bonū opus reddit: z operatē bonū facit: qz ipm pficit. patet qz ex tali cō iunctione q est dei ad intellectū vel ad volūtatē: z opus bonuz reddit: z agens quodamō pficitur: vt ostensum est: vel ergo nō est habit? medius in dili gēdo: vel bz ordinē contrariū intellect? ad volūta tē. Propter hoc aduertēdū qz opz ponere aliquēz habitū mediū mediate quo elicit dilectionis actus. causa aut quare pcludimus tale mediū nō esse neces sarium est: qz intellect? absqz medio intelligit diuinā veritatē ergo z volūtas absqz medio diuinā bonita tem diligit. illud aut cōclu dicitur: qz nō cōparamus vniformiter intellectū ad suū intelligere: z volūta tem ad suū velle: vt diligit. z ppter talem diffor mez cōparationem. segtur qz intellect? infime itelli gibilia intelligat p mediū: z summe intelligibilia nō p mediū: z qz volūtas ordinē contrariū habeat. s; qz summe diligibilia nō possit diligit sine medio. Insi me aut diligibilia possit. sed si esset vniformis cōpa ratio ista pparietas nō ad esset vt aut hoc appareat. Sciendū qz i intellectu ē duplex mediū i intelligēdo vnū est species intellectū informantē z aliud est lumē rōnis qd intellectū pforat qd lumen pbs appellat intellectū agētē. Isti aut medio qd est spēs ex pre affectiue nō rñdet mediū. qz p illā eādē specie per quā intellect? mouet ad intelligendū volūtas incli natur ad volendū z ex hoc segtur qz nō est malitia in volūtatē nisi sit error in rōne ppter cōnexionē itel lect? ad appetitū. vnū igitur z idēz est tale mediū q ē pmo z p se mediū i actu itellec? z ex pte qnti i actu volūtatīs: z qz est vnū z idēz cū tollit expte itellec? tollit expte volūtatē z cū ponit. ponit s; de isto medio nō ē qd ad pns aliud at mediū i intelligēdo est lumē rōnis z illud nō sufficit nisi ad intelligendū eā qz na turaliter intelligim?. Sed si deum ipm intelligere volum? requiritur aliqd aliud deūas intellectū nostrū

supra naturā suāz et hoc erit lumen aliq̄d supnaturalr infusum q̄d p̄t dici habit⁹ glie vel grā p̄summata. et fm̄ istud mediū intellect⁹ h̄z cōtrariā cōparationē ad suū intelligere et fm̄ aliud: q̄z aliud mediū in intelligēdo infima req̄rebatur: in intelligēdo suprema nō illud aut supnaturalr infusum q̄d h̄z rōnem cuiusdā luminis i intelligēdo infima nō req̄ritur in intelligēdo sup̄ma req̄ritur et sic est ex pte intellect⁹ q̄z req̄rit aliq̄d lumē q̄d eleuet ip̄m supra se vt intelligat veritates primā visione apra. ita est ex pte affect⁹: q̄z req̄ritur aliq̄s habit⁹ q̄ eleuet volūtatem supra se ad hoc vt diligat bonitatē primā meritorie p̄pter se et sup̄ oia. Nam dicere q̄ ex puris naturalibus absq̄ alio habitu infuso super nātū possum⁹ hoc efficere sapit heresiz pelagij. Ex hoc apparet q̄ cū vniformiter cōparantur intellect⁹ et voluntas nec intellect⁹ intelligit veritatē primā immediate. imo p̄ mediū: q̄z p̄ habitū glie: nec volūtās diligit bonitatem primā immediate. imo p̄ mediū: q̄z p̄ aliq̄d habitū supnaturalr infusum. vtrū autē ille habit⁹ sit caritas. in sc̄da q̄stione patebit. tñ autē declaratū sit q̄ cū accipim⁹ sp̄m p̄ mediū nō solū intellect⁹ h̄z contrariā modū respectu volūtatis: s̄z etiā respectu sui ipsius. Sed cū accipim⁹ mediū habitū aliq̄d eleuantem intellectū: nec intellect⁹ intelligit veritatē primā sine habitu medio: nec volūtās primā bonitatem diligit absq̄z medio bitu ip̄am eleuande. Ad primūz dicendū q̄ opari sine medio p̄t intelligi dupliciter: vel sine medio formali vel effectiue. si formaliter tñc quāto agēs est p̄fectius tāto magis agit p̄ tale mediū eo q̄ magis imp̄mit formā: vt patuit de agente nātū et violento. dicim⁹ enī agēs nātū esse p̄fectius violento: q̄z vim et virtutē sine formā p̄fert passo q̄d violentū nō facit: et q̄z deus opatur in nobis diligere p̄ habitū aliq̄d a quo talis actus egreditur quasi formali. nō arguim⁹ deū esse imperfectū agens sed p̄fectum de mediū aut ex parte efficiētis esset etiā distinguendū. Sed q̄z nō est ad p̄positūz dimittat. Ad secundū dicendū q̄ illud sicut nō est p̄ omnē modū sicut. Nam h̄z corpus viuat p̄ aiām et aia p̄ deum p̄pter q̄d est aliqua similitudo vite corporis p̄ respectū ad aiām: et vite aie p̄ respectū ad deū. ista tñ similitudo est alr et alr: q̄z corpus viuat p̄ aiām formalr. aia aut recipit vita grē a deo vt a quodā p̄ncipio efficiēte et exēplari: et q̄z forma nō p̄ficit mām mediātē alia forma p̄ se loquēdo: q̄z forme nō est forma p̄ncipiū aut effectiū p̄ficit passum imp̄mēdo formam vel virtutē licet ad viuere nātū fm̄ q̄ viuere viuētib⁹ est esse: sufficit aia et corp⁹ ad viuere tñ spirituale requirit aliqua forma vel aliq̄s habitus ipsi aie imp̄ssus. Ad tertiuū dicendū q̄ etiā actū creationis vel esse nātū creādo et p̄ducendo res p̄dunt p̄ mediū formale: q̄z nō dedit esse rebus nisi ex eo q̄ rei cuius et p̄pziā indidit formas et naturā: et q̄z habit⁹ iste mediātē quo elicit dilectionis act⁹ h̄z rōem forme et p̄fectiōis nō arguit p̄rationē nō esse huiusmōdi habitū mediū in p̄ducendo talem actū: sed arguitur q̄ deus directe nō p̄ aliq̄d creaturā talē habitū operatur. Ad quartū dicendū q̄ cū dicif: oē q̄ recipitur in aliquo recipif p̄ modū rei recipiētis nō est intelligendū hoc esse: q̄z receptū sit trahitur ad naturā rei recipiētis q̄ sit ip̄m recipiens. nam q̄d recipif in materia nō est materia: sed q̄z fm̄ maiorē et minorē capacitatē et dispositionē recipiētis magis et minus receptū in recipiēte recipitur. Non igitur opz q̄ habitus ille receptus in natura sit nā fm̄ q̄ dicim⁹ nō sufficere nām vel naturalis ad merendū h̄z sit natura fm̄ q̄ natura noiat oē cui cōpetit q̄ sit forma vel aliq̄ ratio entitatis. solū ergo arguit q̄ aia fm̄ q̄ ma

gis et min⁹ est disposita magis et min⁹ suscipit tales habitū. Ad quintū dicendū q̄ h̄z cōiungamur infinito bono cōiungimur tñ ei mo finito et unitato. id ad talem cōiunctionē sufficit finitas habitus.

Secundo dato q̄ req̄ratur aliquis habitus medius ad eliciendā dilectionis actū meritorium. q̄ritur vtrū talis habit⁹ sit caritas vel oporteat ponere caritatē q̄ sit habit⁹ creatus. et videtur q̄ nō: q̄ Aug. viii. de tri. ca. viii. dicit deum esse fraternā dilectionē qua diligimus inuicem. nō ergo est alius habit⁹ caritatis in nobis a quo elicitur act⁹ dilectionis. Sed ipse deus immediate absq̄z alio bitu caritatis operabitur in nobis talem actionē. Preterea idē in eodē libro et caplo. arguit q̄ deum diligit q̄ dilectionē diligit: q̄z deus dilectio est: sed hoc nō sequitur nisi ois dilectio eēt deus sicut nō sequit. video q̄ sentit q̄ video aial nī si oē q̄d sentit sit aial igitur ois dilectio gratuita. i. et meritoria est deus. non est igit in nobis aliq̄s habit⁹ caritatis creatus. Preterea idē in eodē li. et ca. ait q̄ non nisi deo plen⁹ est q̄ plenus est dilectione. Sed hoc non esset: si caritas in nobis esset aliud q̄ deus q̄z. Preterea. xv. de tri. ca. xvii. ait Aug. q̄ nō ita dictū ē de deo tñ esse patiētia mea. sicut dicitur deus caritas est: q̄z ipsa s̄ba dei nō est patiētia nostra. sed ab ipso est huiusmōdi patiētia: ipsa tñ substantia dei caritas est. vñ cōcludit sic dictū esse. deus caritas est sicut dictū est. deus sp̄s est. Non est ergo in nobis caritas a deo sicut patiētia: sed ipse deus est caritas q̄ ip̄m et fratres diligim⁹. Preterea. idē ibidem eodē li. ca. xviii. ait q̄ dilectio que ex deo est: et deus p̄prie sp̄s sc̄is est p̄ quā diffundit in cordib⁹ nostris deus caritas per quā nos tota inhabitat trinitas: Mediū ergo ē fm̄ ip̄m q̄ caritas diffusa i cordibus nostris est ipse sp̄s. i. sicut deus nō ergo oportet nos ponere habitū caritatis creatū. Preterea. idē eodē li. ca. xix. arguit q̄ si in donis dei nihil ē maius caritate et nullū est mai⁹ donūz dei q̄ sp̄s. i. quid cōuenienti⁹: q̄z vt ipse sit caritas q̄ dicif deus et ex deo: Sed si p̄cōim⁹ habitū caritatis creatū: q̄ illud esset donū sp̄s. i. et nō esset tñ donum q̄tūm est ipse sp̄s. esset aliq̄d donū maius caritate q̄d est p̄tra Aug. vt pater. videt ergo esse tenendū cu magistro p̄ auctoritates multas Aug. inductas q̄ caritas in aia nō sit habit⁹ creatus sed solū ipse deus.

Incontrariū est: q̄z oē q̄d recipif in aliquo recipif fm̄ modū rei recipiētis q̄d fm̄ hoc h̄z veritatē: habens finitā capacitatē finito mō recipit vt dictū est. Sed omne finitū est creatū. ergo in aia est dare aliquem amorē creatū et aliq̄d caritatē creatā. Sed h̄z nō esset nisi esset in ea habit⁹ caritatis creatus. q̄z.

Preterea ois assimilatio est p̄ formā aliquā. sed p̄ caritatē efficiamur cōformē ip̄i deo. ergo aliqua caritas informat aiām nostrā. sed hoc nō esset nisi esset habit⁹ caritatis creatus in aia nrā: q̄z p̄sentia agētis nō videt sufficere vt passum ei reddat simile nisi aia qua forma imprimat in passio. ergo q̄z. Rūdo dicendū q̄ magister circa hoc videt habere singularē positionē q̄ cōiter nō sustinet ab alijs. posuit enī vt apparet ex fine p̄sentis. di. q̄ nullus habit⁹ caritatis in aia esset creatus ad hoc vt eliciat inde dilectionis actus et ereditur: sufficeret vmo sola oēs vel sp̄s sc̄i ad volūtatem: ad hoc q̄z inde eliciat act⁹ dilectionis. vñ noluit q̄ deus opatur in nobis credere mediātē aliquo habitu: vt mediātē fide: et sperare mediātē spe. dilectionē aut meritoria p̄cipm̄ absq̄z habitu medio operatur in nobis. Cōtra istam positionē illi fide quo: si tres rōnes adduximus ad ostendendū q̄ oportet dare aliq̄d habitū mediū

1.

mediante quo elicit dilectionis actus. alibi tres alias rationes adducunt ad ostendendum quod oportet ponere habitum non quolibet: sed habitum caritatis creatum ad hoc ut inde eliciatur iste actus qui est diligere deum propter se et super omnia. nam negantes talem habitum caritatis triplex inconueniens sunt eos incurrunt. primum est quod talis actus dilectionis non erit voluntarius secundum quod non erit meritorius. tertium quod non erit delectabilis quod omnia inconuenientia sunt ut in exequendo patebit. primum sic ostenditur. nam actus qui reperitur in rebus cognitione carentibus dicitur naturalis. sicut dicitur hoc esse in rebus agentibus per intellectum dicitur voluntarius. ex hoc enim dicitur actus naturalis quod egreditur a re per aliquod principium intrinsecum: ut per aliquam formam vel per aliquam naturam que est in ipso cui appetit talis actus. sic enim motus dicitur naturalis: quod est ab aliquo principio intrinsecum: ut lapis mouetur deorsum naturaliter: eo quod in se habet formam grauis per quam naturaliter talis inclinatio consequitur. Sed sursum mouetur violenter: quod non habet leuitatem per quam aliquid naturaliter sursum ferri quoniam sensus: ergo aliquid mouetur cui non conferuntur natura aliqua: vel forma ratione cuius et competat talis motus moueri dicitur violenter et quod est in rebus inanimatis naturale et violentum in rebus agentibus per intellectum est voluntarium et inuoluntarium. nam quotienscunque secundum id quod est apprehensum in homine: vel secundum aliquid in homine existens ratione cuius voluntas inclinatur ad aliquid mouetur homo dicitur motus voluntarius. Sed si solus a principio extra non per aliquod quod in homine existit mouetur homo: ut puta a latronibus captus vel ab inimicis apprehensus inuoluntarie moueretur nunquam ergo mouetur homo uoluntarie per id quod est solus ab extra nisi sit in homine aliquid principium intrinsecum quo mediante egrediatur talis actus. Si ergo non ponimus in anima habitum caritatis inuisibilem. Sed dicimus sufficere unionem spiritus sancti ad uoluntatem ad hoc quod educatur actus dilectionis meritorius de duobus inconuenientibus erit dare alterum: vel quod talis actus non sit ab aliquo principio in nobis: sed solum a deo: et tunc erit voluntarius ut dicebamus: vel quod aliquid existens in nobis naturaliter absque alio habitu superius sit principium talis actus: et tunc erit opinio pelagij dicitur. quod per sola naturalia potest mereri uitam eternam: sed positio pelagij est impossibilis ut omnes sancti clamant. relingitur ergo diligere deum merito ut sit quod inuoluntarium. sed si sic dicimus implicamus contradictionem. nam cum ipsum diligere vel amare sit quoddam uelle. iuxta illud philosophi. in rethorico. Amare est idem quod uelle bonum. Si aliquid diligere est inuoluntarium aliquid uelle non erit uoluntarium et tunc uelle non erit uelle. et quod deus non potest facere quod contradictoria verificentur simpliciter et per omnem modum est impossibile diligere deum meritorie absque habitu caritatis creato. Secundum inconueniens sic ostenditur quod dato quod actus uoluntatis posset esse totaliter ab extrinsecum sicut actus manus vel pedis. sequitur quod talis actus non sit meritorius: quod omne agens quod non agit per formam propriam: sed solum secundum quod est motus ab altero est agens instrumentale. sicut tunc sicut securis agit prout est motus ab artifice. igitur si anima non agit actum caritatis per aliquam formam propriam siue per habitum caritatis: sed solum secundum quod est motus ab exteriori agente: ut puta a spiritu sancto sequitur quod ad hunc actum se habeat instrumentale tantum: non ergo in nobis erit agere hunc actum uel non agere: et quod non sunt meritoria nisi quod aliqua modo sunt in nobis ut quod possimus agere et non agere. sequitur quod actus dilectionis non sit meritorius: et quod omne quod est meritorium est meritorium secundum quod fundatur in radice caritatis ponere talem actum non esse meritorium est ponere nihil in homine meritorium esse. Tertium inconueniens sic patet: quod actus sunt in

nobis delectabiles secundum quod per habitum conformamur ad illos et inclinamur in ipsos per modum cuiusdam inclinationis naturalis iuxta illud. in ethico. signum generati habitus est delectatione vel tristitia fieri in opere. Sed dicere actus caritatis non esse delectabiles est inconueniens cum omnia que agimus meritorie caritas delectabilia faciat. Nam ex hoc est iniquum christi suauiter et non leuiter quod omnia difficilia et fere impossibilia facilia et dulcia facit amor. oportet ergo in nobis ponere habitum caritatis. Adducuntur etiam contra istam positionem alie rationes: quia oportet dare aliquam formam inherens a qua egreditur actus dilectionis: et quod deus non est forma inherens: oportet dare habitum caritatis. Rursum quod dormientes non actu diligunt. bonus homo dormiens caritate caereret propter quod si tunc decederet non euolaret ad uitam quod est inconueniens et hereticum dicere. hoc autem et multa his similia adducuntur contra opinionem magistris. Sed quod non sunt magni ponderis omittuntur. opinionem autem magistris si bene eam intelligimus: hoc omnia non infligunt. Ad cuius euidenciam notandum quod magister posuit caritatem increatam ut spiritum sanctum anime uel uoluntati nostre coniunctam et unitam. posuit etiam caritatem creatam ut actum caritatis quod est quidam motus mentis uel quedam affectio ad diligendum caritatem autem creatam quam ut dicitur loqueres ponit et appellat eam habitum caritatis magister non posuit. Sed credidit quod sufficeret unio caritatis increate ad uoluntatem ad hoc quod eliceret inde actus caritatis absque habitu caritatis medio. Ista positio subtilis est et per omnem improbari non potest quod sic ostenditur. nam si de actu dilectionis diuine cum iste actus in deum terminatur tanquam in obiectum secundum eam que uidemur in alijs actibus uirtutum loqui uolumus hoc erit potissime secundum eam que uidemur in fide et in spe. hec enim sunt ille uirtutes que deum respiciunt non solum ut finem: sed etiam ut obiectum. Sic enim uidemur in istis uirtutibus: quod imperfectiones quandam importat actus earum eliciuntur a deo in nobis mediatis habitibus. Nam quod cognitio fidei est enigmatica nec per fidem ipsam essentia diuina per seipsum et facie reuelata conspicimus: actus fidei mediate habitu dicitur. Sed cum ueniet quod perfectum est ut qui ipsam diuinam essentiam apte uidebimus euacuabitur quod ex parte est: quia fides non amplius remanebit: sed et ut dicitur dicitur succedet uisio. unde ut uidetur quod hic in uia facit habitus fidei. et actus ubi in patria propter eius perfectionem per amplius et perfectius faciet solus actus ut uisio. ita quod hinc in uia propter imperfectam cognitionem quam habemus de deo operatur in nobis deus per fidem uisionem tamen ipsam apte habebimus in patria deus in nobis operabitur per seipsum: sicut est de fide ex parte cognitiue. Sic est de spe suo modo ex parte appetitiue. Nam quod in actu spei in quantum huiusmodi est aliquid imperfectionis amittit talem actum deus in nobis mediante habitu ut mediante spe operatur. Sed cum spei succedet tentio: deus talem actum non per seipsum sed per se ipsum operabitur in nobis. his uisis satis apparet quod dicendum sit de caritate nam actus caritatis ab actu fidei et spei quantum ad presens in duobus differt. primo quod actus caritatis remanebit in patria: quod siue scia destruet siue prophetia cessabit caritas nunquam eridit: sed actus fidei et spei non remanebunt. Si ergo actus fidei et cognitio que habemus per fidem esset similis cognitioni que habebimus in patria. scilicet uisioni apte sicut illa actum deus operatur per seipsum non per habitum uirtutis mediu sic et nunc talem actum operatur non per habitum uirtutis mediu et de spe similiter dicere possumus: et quod talis est actus caritatis talem actum absque habitu uirtutis medio deus operatur in nobis. Secunda differentia est quod actus fidei et spei per se competit imperfectioni. et ideo tales actus immediate a perfectissimo non egrediuntur. Sed actus

charitatis p se loquedo nullā impfectionez dicit. r si aliquē impfectionez hz annexā. hoc est ex eo q caritas in via non hz esse pfectum. r iō similitis est iste actus actibus qui erunt in patria. r si non equal: sicut ergo illos actus vt visionē aptam r huiusmodi deus per seipm opabitur in patria. ita nūc actus charitatis p seipm opatur in nobis absqz habitu virtutis medio. lz actū fidei r spei p virtutes: vt p habitū spei r fidei opetur. r ista est snia magistri in fine but? distictionis q ait spm scin actū fidei. i. credere opari in nobis fide media r actus spei. i. sperare media spe. p fidem enī r spem spūs. s. p̄dictos opatur act? diligēdi vero actum p se tñ sine alicui? virtutis medio opatur q̄ verba si bñ intelligūt sniam quā declarauimus pretendūt. Tamen vt obiectiōes soluatū cōtra magistm adducte. notandū q̄ sicut actū visionis apte habere nō possum? quin sit in nobis aliqs habitus creatus vtputa grā cōsummata vel habitus glorie. ita si in nobis nō esset diuina grā q̄ aliquis habitus est: p quā aia supra suā naturā eleuat fm quaz vitā quādā spūalem accipit rōne cui? meritoze opatur diligere oem meritoze ppter se. r super oia nō posset: r qz habit? gratie nō pprie hz rōnem virtutis cum ei essentia magis directe r nō potētia respondeat vt subiectū. lz talis habit? sit mediū ad talem actum efficiendū. r sine ipso talis act? in nobis esse nō possit. rectetū dicere possum? talem actū deū operari in nobis absqz habitu virtutis medio: qz lz mediāte grā. tñ nisi nomen virtutis extēdatur non dicitur esse virt?. nec fuit intentionis magis negare in aia habitū grē vel virtutē talez vt grā virtus di ei possit: lz negare habitū caritatis differētem realr ab habitu gratie. q̄ si sic dicim? actū caritatis respondet quidē habit? q. vniuersus. cū grē de qua loquimur sit efficere ai am gratā q̄ sine dilectiōe esse nō pōt. Ex hoc oēs obiectiones ptra positionē istā solunt. Nam nō reddit positio pelagiz: quia nō p sola naturalia meremur cūz ponamus ibi grām: r huiusmodi actus qui est deum diligere nō est inuolūtaris: qz p̄ponit principū intrinsecū vt gratiā: r voluntate cooperāte grā ppter qd soluit p̄ma ratio q̄ positionē istam inter duo incōuenientia includebat. Ex hoc scda soluitur: qz iste actus diligēdi q̄ est diligere cū hoc q̄ est a deo est a principio nobis intrinsecō: vta grā r volūrate ppter q̄ est in nobis agere r nō agere talem actū. nō igitur tollitur ab eo ratio meriti: vt scda ratio cōcludebat. Est etiā delectabilis talis actus. Nam cū p hoc sim? deo grati: qz q̄ ei placēt delectabilr opamur grā q̄ nos deo gratos reddit facit nobis esse delectabiles huiusmodi actiones. Et q̄ dicit q̄ spūs. s. nō est forma inherēs fri uolum est. Nam sicut patuit. licet deus nō sit forma inherens: tñ fm q̄ vnitur intellectū nro p habitū glorie eleuantē efficitur quasi forma ei? vt possit p̄gredi in istū actū q̄ est intelligere deū p seipm absqz specie media. sic fm q̄ spūs. s. cōiungitur voluntati p̄out est nra voluntas p grām eleuata: efficit quasi forma ei? vt possit a volūrate sic ei cōiunera p̄gredi actus dilectionis merito: absqz alio habitu caritatis: r qd dicit q̄ dormiens nō habebit caritatē. immo qz q̄ diu est in nobis donū grē spūs. s. p̄t dicit noster: r qz ipse pprie caritas nuncupatur vt dicit. xv. octri. ca. xvi. cū dormiētes habeam? grām dormientes habem? caritatē. r sic decedens nō dāpnabitur: qz diuina grā in eo in quo existit dānationem nō patitur. r sic soluitur oēs obiectiones cōtra magistm. Ex quo apparet q̄ ille tres rōnes quas i p̄ma q̄stione adduxim? si aliquo mō cōcludūt esse aliquē habitū mediū tñ q̄ ille habit? sit habit? cari

tatis vt introducētes eas inferebāt: nō arguūt. Dicam? q̄ positionē magis subtilē esse r p rōnem ipso bari nō posse. r vt concordem? vltima p̄mis. cū q̄ritur vtrū sit dare aliquē habitū supnaturalr infusum vt eliciat actus dilectionis merito: dicendū q̄ sic vt p̄ma q̄stio p̄bat. Sed vtrū ille habit? sit habitus caritatis fm sniam magistri nō. sed est habitus grē. Cōmunis tñ snia est q̄ sit ponere habitū caritatis credidit enī magister q̄ sufficeret eleuatio essentie p grām ad hoc q̄ ipsa eleuata simul eleuaret potentie: vt si per grām inchoatā eleuaret affectus q̄ absqz alio habitu ex vnione ei? ad spm scin posset in actum dilectionis merito: r p grām cōsummatam siue p habitū glorie eleuaret intellect? vt ex vnione eius ad deū posset in visionē aptam. Et lz magister nō exp̄sserit opinionē suā de intellectu vt de affectu oportebat tñ eū sic dicere: si nihil repugnās volebat asserere. Cōmunis aut opinio dicit q̄ p̄ter habitū grē est aliqd speciale in volūrate vt habit? caritatis mediāte quo elicit actus dilectionis merito: quā sniam sequentes. oportet dicere q̄ in p̄ia p̄ter habitum glie crit aliqd spūale lumen in intellectu mediāte quo elicit visio apta. verū qz neutra pars p cogētes rōnes p̄bati vel improbari pōt. lz positio magistri sit subtilis ad p̄sens ad cōmūnem p̄tam oculi: nam? eo q̄ cōiter tenet cōtrariū tñ ne claudam? vā ad contrarie opinandū ad vtrāqz p̄tem argumenta solunt. Ad primū dicēdum q̄ deus siue spūs. s. dicitur esse dilectio fraterna ex̄plari: qz sicut pater r filius necitatur spū. s. ita dilectiōe fraterna necitur fratres vel primī. Ad scdm dicēdum q̄ multa nō sepantur q̄ nō sunt eadē. nam lz qui cognoscit habitū cognoscat actū nō valet qz actus r habit? sint idem. sic etiā in p̄posito. lz dilectiōe gratuita nō possumus diligere aliqd nec dilectionē ipam nisi diligamus deum eo q̄ deus est. ratio quare oēs qd sic diligit. diligit sicut suo modo. actus est ratio quare habitus innotescat nō tñ dilectio fraterna quolibet modo sumpta est ipse deus sicut nec habitus est ipse actus. Ad tertū dicendū q̄ qui est plen? dilectiōe nō est plen? alio nisi deo: qz quātomagis in dilectiōe p̄ficimus: tantomagis ei vnimur. r ipō replemur. nō aut hoc dictū est q̄ dilectio gratuita r ipse deus. Ad quartū dicendū q̄ ipsa substātia diuina est caritas diuina: nō tñ ppter hoc tollitur q̄ ipse habit? dilectionis non mereatur nomen caritatis: r p hoc pater solutio ad quintū: qz spūs. s. dicitur caritas quā diffusa in cordib? nris: tota nos inhabitat trinitas. nihilominus tñ p̄ter hāc caritatē increatā est in nobis caritatis habit? creatus. Ad sextum dicendū q̄ cōcessa opinione magistri restat eadez difficultas. Nam cū ipse posuerit actū dilectionis q̄ caritas creata dici pōt: cū spūs. s. sit mai? donū q̄ talis actus: qui etiā caritas r donū dei dici pōt: aliquod donum crit maius caritate. r iō dicere possum? q̄ nō ois caritas hz rationē maximi doni simplr r absolute sed caritas increata. ex verbis ergo Aug. habet q̄ sit dare caritatē increatā: sed nō arguūt q̄ nō sit dare creatum habitū caritatis. Ad primū incontrariū. dicēdum si volum? sustinere magistm q̄ est dare amorē finitū r creatū: qz actū caritatis nō habitū. Ad dicēdum qz lz ipse spūs. s. sit amor infinit? vt in nobis cri sit r a nobis habet nō habet mō infinito sed finito. Ad scdm dicendū q̄ inest nobis aliquid p qd deo p̄formamur: qz habit? grē: vel etiā actus dilectiōis qz eo q̄ actu diligit? aliquo mō deo cōformamur. Q̄stia q̄ritur. Vtrū caritas habeat rōnem substātie: r qz si nō est sba: hoc est qz est aliquid inherens nobis: cū omne inherens

l.

recipiat mensurā suāz ex proprio subiecto. ideo duo  
grēmus. Primo verū charitas sit substantia.

Secundo de mensura eius.

Primum sic pceditur. videt q charitas  
sit substantia: qz species cōdiuise ad inuicez  
sunt in eodē genere. Sed cū charitas cōdi  
uidatur fidei cū fides sit substantia. iuxta il  
lud ad heb. xj. fides est substantia rerū sperandarū. er  
go charitas sba erit. Preterea. oē accidens vi  
detur oriri ex pncipijs subiecti. iuxta illud pbi in p  
mo pbi. materia subiecta cū forma est cā oīum acce  
dentū q sunt in ea. sed charitas nō oriz ex pncipijs  
aie. ergo rē. Preterea. nulluz accidēs extendit se  
extra suū subiectū: sed charitas semp tendit in aliud  
fm Greg. ergo nō est accidēs. Incontrariū est: qz  
qō suscipit magis r min⁹ hz rōnem accedentis: sed  
charitas suscipit magis r min⁹: vt patebit ergo rē.

Preterea. qō pōt esse r abesse est accidēs: s; cha  
ritas est huiusmōi. iuxta illud apoc. ij. charitatē tuāz  
reliquisti. memor esto itaq; vñ excideris. Alterius  
dato q sit accidēs qrit in quo p̄dicamto sit. r videt  
q sit in p̄dicamento quāritatis: qz propriū est quāti  
rati fm eam equale r inequale dici. ergo mai⁹ r mi  
nus q inequalitatē importāt nō dicūtur nisi de reb⁹  
quantis. Sed dicitur p̄ma ad Corin. xij. nunc aut  
manent tria hec: fides spes charitas. maior aut ho  
rum est charitas: sed si maioritas dicit de quāti  
te. ergo est quid quantū. Incontrariū est: qz cū sit  
virtus r virtus sit bona q̄litas mētis erit in p̄di  
camēto qualitatiz. Preterea. oīs q̄ntitas vel est  
cōtinua vel discreta: charitas nec est qd continuum  
nec qd discretuz. ergo rē. Rūdeo dicendū q si vel  
lemus sustinere positionē magistrī. cū fm eum cha  
ritas sit ipse deus. nec aliā causāz posuerit nisi motū  
mētis vel dilectionis actū. charitas nec est substan  
tia nec est accidens qz neutri istoz pprie de deo di  
citur. Non est enī deus accidēs: qz nulli inest nec ab  
aliquo depēdet. ppter qd nō solū nō est accidens. s; z  
etiā nec aliqd p accidēs secum cōpatitur. iuxta illud  
Aug. v. de tri. c. vi. In deo aut nihil qdem fm acci  
dens dicit: nō est substantia: qz nulli substat. vñ. iij.  
de tri. ca. xj. scribit q deus melius dicit essentia q̄  
substantia. r vij. ca. v. dicit q deus nō dicit substantia  
sed essentia: qz nō subsistit bonitati sue vel etiā alijs  
attributis. sed ponēdo habitū charitatis in aīa: tunc  
charitas accidens quoddā est. Quod quidā sic de  
clarant: qz quicqd aduenit alicui post esse cōpletuz  
vt forma inherēs r nō recipit in vnitate ypostasis  
eius. est accidēs: r qz huiusmōi est charitas: ip̄ta est  
accidēs. ppter primū remouet a natura accidētis:  
forma sbalis q nō aduenit rei post esse cōpletum. p  
pter fm remouet a natura ipsius vestimentū: r ta  
lia que lz adueniāt rei post esse cōpletum nō tñ adue  
niunt vt forma inherēs. Sed vt aliqd corpori ap  
plicatū: ppter tertiū remouet hūana natura in ver  
bo q fuit recepta in vnitate ypostasis verbi. Illud  
r sit verū. est tñ dicitū nō rōne firmatū. Et id dicit  
dum q vt habitū est nulla creatura est sua virtus cū  
quodlibet creatū agat in virtute alteri⁹. r sit magnū  
vel virtuosum: eo qd magnitudinē vel virtute pti  
cipat. vñ de solo deo concludit Aug. v. de tri. ca. x.  
q est magn⁹ r virtuosus seipso. In q̄libet ergo crea  
tura virtus vel illud qd est immediatū principuz  
actionis nō est ip̄a substantia creature: sed aliqd sub  
stantie supadditū. Nam agere p̄supponit esse r mo  
dus agendi moduz essendi. omne ergo qd hz esse p  
aliqd substantie supadditum: r nō est suū esse agit per  
aliqd substantie adiunctū r nō est sua virtus: r qz cha  
ritas siue charitatis habit⁹ virtus quedā est: r est im